
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  41 
 
  
OGGETTO: CRITERI PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIO NE COMMERCIALI 
(EX ART. 8 - COMMA 3 - DEL D.LVO N. 114/1998) - APPROVAZIONE  
 
 
 
L’anno  Duemilaquindici ,  addì   30   del mese di  MARZO    alle ore   19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

GAUDENZIO Sarino Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X    

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe     X 

GERBINO Pierantonio    X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 9  2 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Francesca Giuntini, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 

 
 
 
 



                    Il Sindaco relaziona  in merito all'argomento in oggetto. 
         
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO:  
- CHE la  Regione Piemonte , con la legge n. 28 del 12.11.1999 “Disciplina, sviluppo ed 

incentivazione del commercio in Piemonte, in attuazione del D.Lgs 31.03.1998”, ha 
adeguato  la propria legislazione  al D.Lgs n. 114/1998 “Riforma della disciplina relativa al 
settore commercio” ed ha demandato al Consiglio regionale l’approvazione degli indirizzi 
generali  per l’insediamento delle attività commerciali; 

- CHE con la deliberazione del Consiglio Regionale n. 563 – 13414 del 29.10.1999  sono stati 
stabiliti gli indirizzi generali e i criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento del 
commercio al dettaglio in sede fissa e, in particolare, è stato previsto che il PRGC debba 
delimitare le zone di addensamento  e di localizzazione sulla base dei criteri stabiliti dalla 
predetta delibera del CR; 

- CHE il Consiglio Regionale, con deliberazioni n. 347 – 42514 del 23 12.2003 e n. 59 – 
10831 del 24.03.2006, ha approvato modifiche ed integrazioni all’allegato A) della DCR 
563 – 13414 prevedendo un nuovo adeguamento dello strumento comunale qualora non vi 
fosse completa rispondenza ai nuovi criteri del documento precedentemente  approvato ai 
sensi  della citata DCR 563; 

 
CONSIDERATO: 

- CHE dette deliberazioni rivedono nel suo complesso la programmazione regionale in  
materia commerciale modificando, in taluni casi in modo sostanziale, i contenuti 
programmatici compresi nelle precedenti deliberazioni del Consiglio Regionale sopra  citate; 

- CHE, con la finalità di rendere immediatamente cogenti i contenuti  modificati ed  integrati, 
l’articolo finale della DGR 59 – 10831 esplicita che, dalla data di pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione (30.03.2006), le norme in essa contenute sono entrate 
immediatamente in vigore e che lo stesso articolo non prevede norme che possano 
consentire ai comuni di far permanere vigenti le norme antecedentemente adottate alla data 
succitata; 

- CHE, conseguentemente, in applicazione del 2° comma del citato articolo “Ulteriori 
disposizioni”, entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della DCR n. 59 – 10831, i 
Comuni obbligatoriamente devono procedere all’approvazione dei criteri comunali di cui 
all’art. 8, comma 3 del D. Lgs 114/1998 ed all’art. 4, comma 1 della legge regionale sul 
commercio;  

- CHE, non avendo il Comune di Tornaco provveduto agli adeguamenti dello strumento 
urbanistico alle disposizioni di cui alle DCR prima richiamate, si è reso necessario procedere 
agli adeguamenti di quanto proposto dalla nuova disciplina commerciale; 

- CHE con deliberazione della Giunta n. 66 in data 17/6/2010 e la successiva determinazione 
S.T. n. 47 del 1/7/2010 è stato affidato l’incarico all’architetto Ezio Bogogna, con studio in 
Novara, via San Gaudenzio n. 17, di predisporre il nuovo PRGC compresi i predetti criteri 
ed adeguamenti commerciali; 

- CHE con deliberazione Consiliare n. 37 del 19/2/2015 sono stati adottati i criteri per il 
rilascio delle autorizzazione commerciali  (ex art. 8, comma 3°, del D.Lgs n. 114/98); 

  
ATTESO che, con riferimento all’art. 8, comma 3°, del D.Lgs n. 114/98, il predetto documento è 
stato inviato con nota datata 17/2/2015  prot. 320 alle organizzazioni di tutela dei consumatori ed 



alle organizzazioni imprenditoriali del commercio per le eventuali osservazioni da trasmettere entro 
il 06.03.2015; 
 
CONSTATATO che entro tale data non sono pervenute osservazioni; 
  
VISTI gli elaborati appositamente predisposti dall’architetto Ezio Bogogna, che si allegano come 
parte integrante  e sostanziale  della presente proposta; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Ufficio Tecnico ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano e voti favorevoli n. 9, astenuti n. ==       essendo 
presenti n.   9 Consiglieri; 
 

D E L I B E R A 
 
1)  DI APPROVARE  i criteri comunali, di cui all’art. 8, comma 3°, del D.Lgs 114/1998 e all’art. 

4, comma 1°, della legge regionale sul commercio contenuti nel fascicolo denominato: Criteri 
per il rilascio delle autorizzazioni commerciali; 

 
2)  DI DARE MANDATO al responsabile del servizio tecnico della trasmissione della presente 

delibera alla Regione Piemonte - Assessorato Commercio per le procedure di competenza. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

   
  

 



Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to  Gaudenzio Sarino                                                     F.to      Dr. Francesca Giuntini 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area tecnica  

                      F.to   Alessandra  Siviero 
 
 

Parere di regolarità contabile 
Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 
18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area contabile  

                     F.to     == 
 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data       8/4/2015                                                                                   Il Segretario Comunale 
   F.to  Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

ATTESTAZIONE  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data     
 

   Il Segretario Comunale 
  F.to  Dr.  Francesca Giuntini 
    
 
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  30/03/2015 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                      Dr.  Francesca Giuntini 
 
 
 
  

  
 


